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Inledning 
En väl fungerande vatten- och avloppsförsörjning utgör en viktig del i ett hållbart 
samhälle. Ändamålsenliga och tillförlitliga VA-anläggningar säkerställer tillgången till 
vårt viktigaste livsmedel - dricksvattnet, ser till att spillvatten borttransporteras och 
tas om hand samt att dagvatten avleds vid nederbörd och snösmältning. 

BAKGRUND OCH SYFTE 
I juni 2022 beslutade riksdagen om en ändring i lagen om allmänna vattentjänster 6 §: 
vattentjänstplan. Lagändring trädde i kraft 1 januari 2023. Syftet med Vattentjänstplanen är att 
säkerställa kommunen långsiktiga planering för hur behovet av våra allmänna vattentjänster ska 
tillgodoses, det vill säga vårt vatten och avlopp. Planen ska även redovisa hur de kommunala 
anläggningar och dess funktioner kopplat till vatten och avlopp ska säkras för att klara framtida 
skyfall.  

Utöver lagkravet har Hässleholms kommun valt att utöka innehållet i vattentjänstplanen till att 
även omfatta kommunens långsiktiga viljeinriktning för den strategiska VA-planeringen. Därav 
har även den tidigare VA-planen samt VA-strategin inkorporerats i Vattentjänstplanen.   

Vattentjänstplanen är inte juridiskt bindande, men ska vara vägledande för efterföljande 
planering. 

ARBETSPROCESSEN 
Vid framtagande av en vattentjänstplan ska kommunen samråda på ett lämpligt sätt och i skälig 
omfattning med berörda fastighetsägare och myndigheter som kan ha ett väsentligt intresse för 
planen. Förslaget ska därefter ställas ut för granskning under en period på minst 4 veckor där 
det finns möjlighet för berörda parter att lämna synpunkter på förslaget. Kommunen ska 
informera om granskningen på sin anslagstavla.  

Som del av framtagandet av planen ingår det att ta fram en undersökning om betydande 
miljöpåverkan, enligt kapitel 6 i miljöbalken. Resultatet av undersökning sammanfattas under 
rubriken ”Undersökning av betydande miljöpåverkan”. Undersökningen finns även att läsa i sin 
helhet i bilaga 1.  

Det är kommunfullmäktige som beslutar om antagande och ändring av en vattentjänstplan.  
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Strategier och mål 
För att uppnå en långsiktig VA-planering i Hässleholms kommun har en övergripande 
vision för 2035 tagits fram med ledorden hållbarhet och robusthet. En hållbar VA-
planering syftar till att tillgodose dagens behov utan att äventyra den möjligheten för 
framtida generationer. Ett robust system ska klara förändringar och kan därmed 
anpassas efter förändrade behov eller förutsättningar.  

Visionen för VA-försörjningen innebär därmed att: 

• Alla kommuninvånare har en trygg och långsiktigt hållbar dricksvattenförsörjning med 
avseende på kvalitet och kvantitet.  

• Alla kommunens sjöar och vattendrag har god ekologisk och kemisk status. 
• Allt dagvatten i kommunen berikar miljön. 

För att uppnå visionen har fem strategier med tillhörande mål tagits fram. Dessa presenteras 
nedan.  

Strategi 1: säkra och skydda tillgången till rent och friskt dricksvatten 

Allt kommunens dricksvatten hämtas idag från grundvattentäkter. Strategin syftar till att ge 
kommunens grundvattentillgångar tillräckligt skydd mot föroreningar från exempelvis olyckor, 
bekämpningsmedel, vägtrafik eller annat som kan utgöra potentiella hot mot dricksvattnets 
kvalitet och kvantitet. Därutöver ska kommunen informera och uppmuntra till ansvarsfull 
vattenförbrukning, särskilt vid torka och låga grundvattennivåer. 

För att uppnå strategin ska kommunen:  

• aktivt arbeta för en förbättring av ingående vattenförekomsters yt- och 
grundvattenkvalitet. 

• verka för att långsiktigt säkerställa en god tillgång på råvatten. 
• säkerställa att allmänna dricksvattentäkter ges ett starkt skydd genom tillsyn av aktuella 

vattenskyddsområden med tillhörande skyddsföreskrifter. 
• genom aktiv information arbeta för en ökad kunskap hos invånarna om kommunens 

dricksvattentillgångar och dess värde. 
• ha beredskap för att på kort tid kunna lösa tillgång till rent dricksvatten vid allvarlig 

störning. 
• underhålla och förnya befintliga dricksvattenledningar i den takt som krävs för att 

bibehålla dess funktion och driftsäkerhet. 
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Strategi 2: Eftersträva klimat- och resurseffektiv spillvattenhantering 

Högre ytvattennivåer ökar belastningen på avloppssystemen, vilket i sin tur försämrar reningen 
och ökar risken för utsläpp av orenat vatten. Avloppssystemet står inför två stora utmaningar: 
dels att minska utsläppen i ett förändrat klimat samt dels att främja resurseffektivitet för energi 
och växtnäring. För att minska mängden dagvatten till reningsverken införs duplikatsystem, där 
dag- och spillvatten separeras. Fastighetsägare kan även bidra genom att modernisera sina 
enskilda avloppsanläggningar med fokus på kretsloppsperspektivet. 

För att uppnå strategin ska kommunen:  

• verka för att minimera mängden dagvatten och dräneringsvatten till reningsverket för 
behandling. 

• återföra näringsämnen i avloppsvattnet till kretsloppet om det kan ske utan att riskera 
negativ påverkan på miljö eller människors hälsa. 

• underhålla och förnya befintliga spillvattenledningar i den takt som krävs för att 
bibehålla dess funktion och driftsäkerhet. 

• vidare undersöka möjligheten att återanvända renat spillvatten för exempelvis 
bevattning under perioder med liten/ingen nederbörd. 

• utöva tillsyn av avloppsreningsverk och avloppsledningsnätet 

Strategi 3: Skapa utrymme för klimat och miljöanpassade dagvattenlösningar på 
allmän platsmark 

För att kunna hantera ett förändrat klimat och en ökad mängd skyfall måste dagvattenfrågan få 
utrymme tidigt i planeringsprocesser. Genom att synliggöra och integrera dagvattnet i den 
byggda miljön kan den blågröna infrastrukturen stärkas samtidigt som risken för negativa 
konsekvenser vid översvämning minskas, både för bebyggelse, samhällsviktiga funktioner samt 
för miljökvalitetsnormer.  

För att uppnå strategin ska kommunen:  

• utarbeta robusta dagvattenlösningar vid fysisk planering 
• aktivt arbeta för ett samlat grepp om dagvattenhanteringen på allmän platsmark. 
• tillse att planeringen av dagvattenhantering sker med hänsyn tagen till framtida 

prognostiserade klimatförändringar. 
• uppmuntra fastighetsägare att omhänderta dagvatten lokalt inom tomtmark där 

förutsättningar finns 
• tydliggöra vem som ansvarar för att ta hand om dagvattnet. 
• utarbeta riktvärden för dagvatten och tillse att det understiger acceptabla nivåer innan 

det når recipient. 
• verka för att dagvatten ses som en värdefull resurs att ta tillvara. 
• verka för att kunna använda dagvatten för exempelvis bevattning under perioder med 

torka. 
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Strategi 4: Eftersträva kontinuerlig kvalitetsförbättring inom allmän VA-försörjning och 
planera för hållbar och framsynt utbyggnad 

Utbyggnaden av det kommunala VA-systemet syftar till att säkerställa tillgången till dricksvatten 
av hög kvalitet och avlopp med låg miljöbelastning. En utbyggnad av det kommunala VA-
systemet minskar även risken för påverkan på yt- och grundvatten, exempelvis från enskilda 
avlopp som ligger inom kommunens vattenskyddsområden. En framsynt VA-utbyggnad behöver 
ta hänsyn till miljö, ekonomi, teknik och behov.  

För att uppnå strategin ska kommunen:  

• sträva efter att uppnå ett allt bättre resultat rörande de parametrar som ingår i Svenskt 
Vattens Hållbarhetsindex. 

• främja samverkan mellan olika VA-verksamheter i syfte att sprida kunskap och 
erfarenhet. 

• ha en öppenhet för att pröva nya tekniska lösningar inom dricksvatten-, spillvatten- och 
dagvattenhantering. 

• verka för en god dialog med kommuninvånarna i VA-frågor. 
• genomföra en transparent behovsanalys för att fastställa vilka områden som omfattas av 

kravet på allmänna vattentjänster. 
• planera för en genomtänkt VA-utbyggnad utifrån en långsiktigt hållbar miljö och 

ekonomi 

Strategi 5: Främja robust och hållbar VA-försörjning utanför kommunalt 
verksamhetsområde 

Omkring hälften av de enskilda avloppsanordningarna inom kommunen uppges vara bristfälliga, 
vilket i sin tur riskerar att orsaka övergödning, igenväxning och algblomning om avloppsvattnet 
når våra vattendrag och sjöar. För att åtgärda problemet krävs en förbättrad egentillsyn från 
fastighetsägarna, starkare incitament för att uppgradera anläggningarna och fortsatt aktiv tillsyn 
från myndigheterna.  

För att uppnå strategin ska kommunen:  

• fortsätta arbetet med att inventera enskilda avlopp och ställa krav på att bristfälliga 
avlopp åtgärdas. 

• upprätta VA-rådgivning för fastighetsägare med enskild VA-försörjning. 
• genom information och tillsyn minska enskilda VA-anläggningars påverkan på recipient. 
• uppvisa goda exempel på tekniklösningar för enskilda avlopp 
• ställa krav på begränsade utsläpp av fosfor och kväve där det behövs för att. 

miljökvalitetsnormerna för vatten ska kunna följas. 
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Förutsättningar 
VA-planeringen styrs och påverkas av flera olika faktorer. I följande kapitel beskrivs 
de förutsättningar som ligger till grund för VA-planeringen. Bland annat belyses 
kopplingarna till kommunens översiktsplaner, det regionala samarbetet kring 
vattenfrågor samt centrala lagar, regelverk och mål som styr vatten- och 
avloppshanteringen. Kapitlet tydliggör även ansvarsfördelningen mellan olika aktörer 
samt presenterar aktuell ekologisk och kemisk status för kommunens recipienter.  

KOMMUNAL OCH REGIONAL PLANERING 

Hässleholms kommuns översiktsplan 

En viktig samverkan finns mellan vattentjänstplanen och kommunens översiktsplan som är 
vägledande gällande beslut om mark- och vattenanvändning.  Översiktsplanen hanterar flera 
viktiga frågor som rör vatten och vattenanvändningen och bör översiktligt redovisa 
förutsättningarna för kommunens långsiktiga vattenförsörjning, risker för översvämning, 
erosion och behovet av att skydda befintliga värden inför framtida klimatförändringar.  
 

Hässleholms kommuns översiktsplan antogs 2023 och gäller för hela kommunen, bortsett från 
Hässleholms stad. Kommunens översiktsplan hittar du på: www.hassleholm.se/bygga-bo-och-
miljo/stadsutveckling-oversiktsplan-och-detaljplaner/oversiktsplan-och-detaljplaner 

Fördjupad översiktsplan för Hässleholm stad 

Den fördjupade översiktsplanen för Hässleholms stad antogs 2018. Fördjupningen anger mål, 
strategier och inriktning för den fysiska utvecklingen av staden. I den fördjupade 
översiktsplanen finns en målbild som beskriver att Hässleholms stad ska vara en nationell 
knutpunkt och tillväxtmotor, en ung och urban stad, samt en grön och robust stad. 

Under 2025 har arbetet med en ny fördjupad översiktsplan för Hässleholm stad påbörjats. I 
planen kommer skyfallsproblematiken i staden övergripande att studeras samt viktiga 
avrinningsvägar och fördröjningsytor att redovisas. Därutöver ska även Finsjasjöns 
översvämningsproblematik studeras. Den fördjupade översiktsplanen beräknas antas under 
2027.  

Skånes regionala vattenförsörjningsplan 

I Skånes Regionala Vattenförsörjningsplan anges tre planeringsprinciper för den regionala 
vattenförsörjningen. Dessa lyder följande: 

• Planera för att säkra hela logistikkedjan från dricksvattentäkterna tills vattnet når 
vattenanvändarna. 

• Verka för att få samtliga vattenanvändare att effektivisera sin vattenanvändning med 
målsättning att mindre vatten ska räcka till fler personer. 

• Verka för att en tydligare bild av vattenbalansen tas fram inom varje avrinningsområde i 
Skåne. 

 

http://www.hassleholm.se/bygga-bo-och-miljo/stadsutveckling-oversiktsplan-och-detaljplaner/oversiktsplan-och-detaljplaner
http://www.hassleholm.se/bygga-bo-och-miljo/stadsutveckling-oversiktsplan-och-detaljplaner/oversiktsplan-och-detaljplaner
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Regionalt och mellankommunalt perspektiv 

Vatten och avlopp sträcker sig ofta över kommungränser och är därför ett gemensamt ansvar. 
För att uppnå god kvalitét, resurshushållning och säkerställande av en långsiktigt hållbar 
vattenanvändning krävs samverkan mellan kommuner och regioner kring de gemensamma 
frågorna. I Hässleholms kommun finns framför allt tre stora gemensamma frågor som är av 
regionalt intresse ur ett VA-perspektiv. Dessa är Skeingesjön, vattenskyddsområdet Äljta 2:10 
och Bolmentunneln.  

Skeingesjön är lokaliserad i nordöstra delen av kommunen och ingår i Helge å vattensystem. 
Sjön delas med Osby kommun och Maglaröd vattenverk tar vatten från sjön som i sin tur förser 
Osbys tätort med dricksvatten. Skeingesjön är även en viktig dricksvattentäkt ur ett regionalt 
perspektiv. För att säkerställa en långsiktig vattenförsörjning i Osby behöver kommunerna 
samverka kring gemensamma frågor som kan ha inverkan på dricksvattenförsörjningen i Osby. 

Vattenskyddsområdet Äljalt 2:10 med flera nyttjas som dricksvattentäkt för invånare i Perstorps 
kommun. Även här behövs dialog och samverkan mellan kommunerna för att värna om 
dricksvattenförsörjningen. 

Bolmentunneln sträcker sig genom kommunen och utgör ett riksintresse för vattenförsörjning. 
Bolmentunneln försörjer stora delar av Skånes befolkning med dricksvatten från sjön Bolmen 
och är därför av stor mellanregional och regional betydelse.   

LAGAR, FÖRORDNINGAR OCH MÅL 
Den kommunala VA-planeringen styrs och riktas av flera olika lagar, förordningar och mål. 
Nedan presenteras de mest väsentliga.  

Miljöbalken (MB) 

Bestämmelserna i Miljöbalken syftar till att främja en hållbar utveckling som innebär att 
nuvarande och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. Bland annat 
reglerar Miljöbalken allt utsläpp av avloppsvatten. Lagen anger att avloppsvatten ska renas och 
tas om hand så att inte olägenheter för människors hälsa eller miljön uppstår. I miljöbalkens 
definition av avloppsvatten ingår även dagvatten inom detaljplanelagt område från flera 
fastigheter, eller vatten som avleds från en begravningsplats.  

Resurshushållning är också en viktig princip i miljöbalken, vilket bland annat innebär kretslopp 
av näringsämnen från avlopp. Alla vattentäkter omfattas även av miljöbalken. Om en vattentäkt 
har förorenats av omkringliggande verksamhet kan tillsynsmyndigheten ställa krav på att 
orsaken till problemen ska åtgärdas. 

Plan- och bygglagen (PBL) 

I plan- och bygglagen finns bestämmelser om planläggning av mark, vatten och om byggande. 
Mark- och vattenområden ska användas för de ändamål för vilka områdena är mest lämpade 
Bebyggelse ska lokaliseras till mark som är lämpad för ändamålet med hänsyn till bland annat 
möjligheter till god vattenförsörjning och avloppshantering. Kommunen är skyldig att planera 
bebyggelsen så att detta uppnås, bland annat genom detaljplaner. Kommunen beslutar också om 
bygglov i enlighet med plan- och bygglagen. 
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Lagen om allmänna vattentjänster (LAV) 

Det grundläggande kravet för VA-utbyggnadsplanen finns i 6 § lagen om allmänna 
vattentjänster, vilket anger att: “Kommunen ska, om det med hänsyn till skyddet för människors 
hälsa eller miljön behöver ordnas vattenförsörjning eller avlopp i ett större sammanhang för en 
viss befintlig eller blivande bebyggelse, bestämma det verksamhetsområde inom vilket 
vattentjänsten eller vattentjänsterna behöver ordnas, och se till att behovet snarast, och så länge 
behovet finns kvar, tillgodoses i verksamhetsområdet genom en allmän VA-anläggning.“ 

Allmänna bestämmelser för brukande av den allmänna VA-anläggningen (ABVA) 

ABVA är bestämmelser som reglerar ansvarsförhållandet mellan VA-huvudmannen och 
fastighetsägaren avseende allmänna vattentjänster. Därutöver regleras bland annat skyldigheter 
och rättigheter för fastighetsägare vid anslutning till den allmänna Va-anläggningen. 
Hässleholms kommuns nuvarande ABVA beslutades 2009 av kommunfullmäktige. De allmänna 
bestämmelserna utgör en form av normgivning som kommunen bestämmer ensidigt, det vill 
säga det krävs inte något avtal med fastighetsägaren för att bestämmelserna ska bli bindande. 
Om en VA-anläggning ansluts utanför verksamhetsområdet regleras detta genom avtal mellan 
Hässleholm Miljö och fastighetsägaren. Det pågår ett arbete att ta fram en ny ABVA gemensamt 
med Skånes kommuner. 

Ramdirektivet för vatten 

EU:s ramdirektiv för vatten, och införandet i svensk lagstiftning genom framförallt miljöbalken, 
har skapat en större tydlighet i det vattenrelaterade miljöarbetet. I vattenförvaltningens 
åtgärdsprogram, vilket tas fram av Vattenmyndigheterna, beskrivs kommunens ansvar relaterat 
till dagvattnets kvalitet i fyra av de åtta punkterna utförligt. 

Avloppsdirektivet  

EU ställer krav på medlemsstaternas avloppshantering genom avloppsdirektivet (91/271/EEG). 
Direktivets syfte är att reducera skadlig miljöpåverkan som konsekvens av utsläpp av 
avloppsvatten och är ett genomförandedirektiv under ramdirektivet för vatten. Direktivet är 
införlivat i svensk rätt genom miljöbalken, lagen om allmänna vattentjänster samt 
Naturvårdsverkets föreskrifter NFS 2016:6.  Det är avloppsvatten från tätorter med mer än 2000 
personekvivalenter (pe) som lyder under direktivet.  

EU:s omarbetade avloppsdirektiv, (EU) 2024/3019 trädde i kraft den 1 januari 2025. Sverige har 
nu till den 31 juli 2027 på sig att införliva bestämmelserna i svensk rätt. Naturvårdsverket ska 
senast den 30 januari 2026 föreslå nödvändiga författningsändringar. 
 
Det ändrade direktivet ingår som en del i EU:s handlingsplan för nollförorening av luft, vatten 
och mark. Naturvårdsverket har bidragit med expertkunskap till stöd för regeringens arbete. 

Direktivet tar höjd för teknikutveckling och erfarenheter från det befintliga direktivet. Dels ingår 
skärpta krav på rening, med obligatoriska krav på långtgående rening av kväve och 
mikroföroreningar för alla reningsverk större än 150 000 personekvivalenter, pe, medan 
tätorter större än 10 000 pe får krav efter en riskbedömning. Reningen av mikroföroreningar 
ska finansieras av ett producentansvar för läkemedels- och kosmetikaproducenter. Dels utvidgas 
direktivets tillämpningsområde till mindre tätorter (från 1 000 pe) och med krav om att 
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förebygga utsläpp via dagvatten och bräddningar. Medlemsländerna ska även tillgodose 
allmänhetens tillgång till sanitet och miljöinformation. I linje med EU:s gröna giv, kommer nya 
krav om att minska utsläppen av växthusgaser, effektivare energianvändning och att bättre 
nyttja resurserna i avloppsvatten och slam. Dessutom tillkommer krav på att övervaka 
mikroföroreningar, mikroplast och så kallade folkhälsoparametrar. 

Dricksvattendirektivet  

Dricksvattendirektivet anger kraven som måste uppfyllas för att ett vatten ska få användas som 
dricksvatten. Det senaste direktivet vann laga kraft i januari 2021 och håller nu på att införas i 
svensk lagstiftning. Direktivet är ett så kallat minidirektiv och varje medlemsstat kan ta beslut 
om skarpare kravställningar. Det senaste dricksvattendirektivet innebär bland annat att 
medlemsstaterna blir skyldiga att rapportera utläckage av dricksvatten, samt att antalet ämnen 
som ska övervakas utökas. Även krav på riskbedömning och riskhantering kommer att utökas 
och beröra både tillrinningsområden, vattentäkter, vattenverk och hela distributionskedjan till 
fastigheterna. Det nya direktivet innehåller bland annat fler antal ämnen som ska övervakas 
samt nya gränsvärden för PFAS, arsenik och bly. Dricksvattendirektivet infördes i svensk 
lagstiftning 1 januari 2023 genom Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten. 

Livsmedelsverkets dricksvattenföreskrifter innebär bindande kvalitetskrav för anläggningar 
som i genomsnitt tillhandahåller minst 10 m3 per dygn eller försörjer minst 50 personer med 
dricksvatten. Det ställs även krav på provtagning hos användare, både vid egen anläggning samt 
vid avtalsanslutning. För privata dricksvattenanläggningar som tar vatten från egen vattentäkt 
och som försörjer fler än 50 personer eller mer än 10 m3 per dygn gäller samma lagstiftning 
med kvalitetskrav och krav på provtagning. 

Globala mål 

Genom långsiktig planering och en hållbar vattenanvändning bidrar kommunens 
vattentjänstplan till att uppnå FN:s Globala mål, och i sin tur en mer hållbar utveckling. 
Vattentjänstplanen bedöms gå i linje med 6 av målen, dessa är: God hälsa och välbefinnande, 
Rent vatten och sanitet för alla, Hållbar industri, innovationer och infrastruktur, Hållbara städer 
och samhällen, Hav och marina resurser samt Ekosystem och biologisk mångfald. Hur dessa 
berörs beskrivs mer i detalj i undersökningen av betydande miljöpåverkan, se bilaga 1. 

Miljökvalitetsmålen 

Av de 16 svenska miljökvalitetsmålen är flera direkt eller indirekt kopplade till behovet av en 
hållbar dagvattenhantering, till exempel Giftfri miljö, Levande sjöar och vattendrag, Grundvatten 
av god kvalitet och God bebyggd miljö. 

Miljökvalitetsnormer för vatten 

Miljökvalitetsnormerna (MKN) för vatten är rättsligt bindande regler som syftar till att skydda 
och förbättra kvaliteten på landets vattenresurser. Normer grundar sig på EU:s vattendirektiv 
och regleras i svensk lagstiftning genom miljöbalken och förordningen om förvaltning av 
kvaliteten på vattenmiljön. Målet är att uppnå och bevara en god vattenstatus, vilket innebär att 
både ekologiska och kemiska kvaliteter hos ytvatten, grundvatten och andra vattenförekomster 
ska uppfylla de krav som Vattenmyndigheterna har fastställt för respektive vattenförekomst.  
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ANSVARSFÖRDELNING  
För att uppnå en hållbar VA-hantering krävs ett samarbete mellan det kommunala VA-bolaget – 
Hässleholm miljö AB (HMAB), kommunen samt den enskilda fastighetsägaren. Nedan 
presenteras respektive aktörs ansvarsområde.  

Hässleholm miljö AB (HMAB) 

HMAB, som är huvudman för de allmänna vattentjänsterna, ansvarar för att tillhandahålla 
dricksvatten- och spillvattenanläggningar inom de respektive beslutade verksamhetsområdena.  
HMAB ansvarar även för att hantera dagvatten inom verksamhetsområdet enligt Lagen om 
allmänna vattentjänster (LAV). För att hantera dagvattnet ska HMAB installera och underhålla 
nödvändig teknik, exempelvis fördröjningsmagasin och pumpar, samt rena dagvattnet till en 
godtagbar nivå innan det släpps ut. Dessutom har HMAB ansvaret att bygga ut och driva 
allmänna vattentjänster, samt dimensionera det allmänna dagvattenledningsnätet. 

Kommunen 

Kommunen har en övergripande roll kopplat till VA, skyfall och dagvatten och dess ansvar 
regleras bland annat i Ramdirektivet för vatten, Miljöbalken samt Plan- och bygglagen (PBL). 
Genom detaljplaner ansvarar kommunen för att säkerställa markens lämplighet och för att ny 
bebyggelse placeras på lämplig mark med hänsyn till översvämningsrisk och 
miljökvalitetsnormer. Kommunen ansvarar även för att i översiktsplanen redovisa hur 
dagvattenhanteringen påverkar vattenförekomster, samt klimatrelaterade risker som 
översvämning och erosion. Som huvudman för allmän plats sköter kommunen avvattning på 
gator, vägar och parker. Enligt miljöbalken är kommunen också skyldig att bedriva tillsyn över 
verksamheter som påverkar vattenförekomster för att säkerställa att miljökvalitetsnormerna 
följs, vilket inkluderar prioriterad tillsyn på avloppsnät och reningsverk. Kommunen ska även 
utveckla dagvattenplaner som reglerar dagvattenhanteringen med avseende på både kvalitét 
samt kvantitet. 

Fastighetsägaren 

Den enskilde fastighetsägaren ansvar för att avvattningen från den egna tomten inte orsakar 
olägenheter för omgivningen och att följa lokala bestämmelser som kommunen angett i 
detaljplaner, såsom lutning eller höjdsättning av marken. Om avvattning inte kan ske genom 
infiltration, ska det ledas till den punkt som VA-huvudmannen anvisat. Fastighetsägaren kan 
dessutom behöva genomföra reningsåtgärder vid dagvattenhantering om det bedöms 
nödvändigt för att följa miljöbalkens krav. Tillsyn enligt miljöbalken utförs av kommunens 
miljöavdelning. 

VA-TAXA 
Gällande VA-taxa för Hässleholms kommun beslutades den 1 oktober 2024 och reglerar taxan 
under åren 2025 och 2026. Taxan är upprättad med hjälp av Svenskt Vattens normalförslag för 
kommunal VA-taxa, publikation P120. Taxan uppdateras sedan periodiskt genom beslut i 
kommunfullmäktige och baseras på de faktiska kostnader som det allmänna VA-systemet 
bedöms ha för nästkommande beslutade period. VA-kollektivet får enligt lag ej gå med vinst och 
ska kunna visa upp en balanserad budget över en treårsperiod.   
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VA-taxan i Hässleholms kommun har höjts de senaste åren då stora investeringar ska göras i 
vatten- och avloppsinfrastrukturen de kommande åren. Gamla ledningar, växande samhällen, 
klimatförändringar och ökande krav innebär att ledningsnät och anläggningar behöver förnyas, 
byggas ut och anpassas efter dagens och framtidens behov. För att kontinuerligt kunna 
underhålla och förnya den allmänna VA-anläggningen fastställs årligen en långsiktig VA-
investeringsplan.  

RECIPIENT OCH MILJÖKVALITETSNORMER 
Över 90 procent av Hässleholms kommunyta ligger inom Helge ås huvudavrinningsområde, med 
utlopp i Hanöbukten vid Åhus. Resterande del av kommunen tillhör Rönne ås respektive Lagans 
huvudavrinningsområden. Dagvatten från Hässleholms stad avleds till Almaån via Fjärlövsån 
med biflöden, samt Finjasjön.  

Målet är att allt vatten inom Hässleholms kommun ska uppnå minst god kemisk och ekologisk 
status till år 2027. De vattenförekomster i kommunen, som med medelhög eller hög sannolikhet 
inte kommer att uppnå god ytvattenstatus, är Finjasjön, Tormestorpsån och Åraslövsån. Detta på 
grund av övergödning orsakad av enskilda avlopp, jordbruk, urban markanvändning, historiska 
föroreningar och reningsverk. Samtliga recipienter i kommunen omfattas av undantag i kemisk 
status för bromerad difenyleter, kvicksilver och kvicksilverföreningar. 

Sammanställningen nedan är från november 2024 och kan ses som ett stöd i arbetet med att 
prioritera dagvattenrenande åtgärder. För tydlighetens skull bör det tilläggas att recipienternas 
status inte enbart beror på dagvattnets kvalitet utan påverkas även av historiska föroreningar, 
lakvatten med mera. 

Namn Ekologisk status Kemisk status Kvalitetskrav  
ekologisk statusnorm 

Kvalitetskrav 
kemisk statusnorm 

Almaån: Hörlingeån-
Finjasjön 

Måttlig Uppnår ej god God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 2027 

Almaån: Farstorpsån-
Hörlingeån 

Otillfredsställande Uppnår ej god God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 2027 

Almaån: Lillån-Farstorpsån Måttlig Uppnår ej god God ekologisk 
status 2027 

God kemisk 
ytvattenstatus 2027 

Almaån: Fjärlövsån-Lillån Otillfredsställande Uppnår ej god God ekologisk 
status 2033 

God kemisk 
ytvattenstatus 2027 

Fjärlövsån Måttlig Uppnår ej god God ekologisk 
status 2033 

God kemisk 
ytvattenstatus 2027 

Finjasjön Otillfredsställande Uppnår ej god God ekologisk 
status 2033 

God kemisk 
ytvattenstatus 2027 

Tabell 1: Miljökvalitetsnormer och status för några av recipienterna i Hässleholms kommun. 
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Vattentjänster 
Hässleholm Miljö AB är huvudman för Hässleholms kommuns VA-anläggningar och 
de är därmed ansvarig för att tillgodose allmänna vattentjänster inom respektive 
verksamhetsområde. Det finns tre olika typer av verksamhetsområden; dricksvatten, 
spillvatten och dagvatten.  

Det är kommunfullmäktige som fattar beslut om bildande av verksamhetsområde. Ett 
verksamhetsområde kan begränsas till att gälla bara en eller vissa vattentjänster och kommunen 
är därmed enbart skyldiga att ordna med den eller de vattentjänster som verksamhetsområdet 
avser. I gengäld är fastighetsägaren avgiftsskyldig för de vattentjänster inom 
verksamhetsområdet där fastigheten ligger.  

DRICKSVATTEN  
Cirka 80 % av kommunens invånare har idag kommunalt dricksvatten och HMAB levererar 
därmed cirka 3 500 000 m3 dricksvatten varje år genom det allmänna dricksvattennätet. Allt 
dricksvatten som produceras av HMAB kommer från grundvatten som hämtas genom brunnar 
för att sedan beredas i något av kommunens 12 vattenverk innan det levereras till 
abonnenterna.  

  
Karta 1: Befintligt verksamhetsområde för dricksvatten 

Vattenkvalitet 

Hässleholms kommun har tillgång till grundvatten som är av god kvalitet, vilket innebär att 
kraven på behandling är relativt små. Behandlingen kan exempelvis bestå av luftning, filtrering 
och pH-justering. Generellt har grundvattnet i kommunens norra och västra delar ett lägre pH-
värde, och är därmed något surare, mjukt och kan innehålla järn, mangan och kolsyra, medan 
grundvattnet i södra och sydöstra delen är hårt, kalkrikt och innehar högre halter av nitrat. I 
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Nävlinge har PFAS-halter påträffats som överstiger gränsvärdena i Dricksvattendirektivet. 
Därför har ett extra reningssteg införts för att avlägsna PFAS-partiklar från vattnet. 

Säkra dricksvattenförsörjningen 

Totalt finns 18 råvattentäkter i kommunen, varav samtliga utom ett område ligger inom något av 
kommunens beslutade vattenskyddsområden där särskilda villkor för miljöfarlig verksamhet 
gäller. Uttagsmöjligheterna varierar beroende av grundvattenbildningens hastighet samt 
bergartens samt jordartens magasineringsförmåga. Grundvattentillgången förstärks även genom 
infiltration hos vissa av grundvattentäkterna. Den totala uttagskapaciteten för samtliga 
vattenverk är mer än 9 700 000 m3/år baserat på provpumpningar. Hela denna volym går inte 
att utnyttja då pumparna inte kan vara i gång dygnet runt samt att hänsyn måste tas till 
grundvattenbalansen. Det ger dock en indikation på att Hässleholms kommun generellt har en 
god tillgång på vatten även framöver. Kommunens största grundvattentäkter är Galgbacken och 
Mjölkalånga. Dessa räknas även som regionalt betydelsefulla enligt Länsstyrelsen Skåne. 

Trots att grundvattentillgången idag är god krävs ett kontinuerligt arbete för att säkerställa en 
långsiktigt hållbar vattenanvändning, både året runt och för framtida generationer. Därför pågår 
insatser för att öka invånarnas medvetenhet om vattenförbrukning, minska läckor i 
ledningsnätet och genomföra långsiktig planering för att trygga dricksvattenförsörjningen. Som 
ett resultat av detta arbete har förlusten i dricksvattennätet minskat med 6 procentenheter 
mellan 2023 och 2024, till cirka 19 procent. 

Då det finns planer på att bygga ut dricksvattennätet utifrån utbyggnadsplanen de närmsta 10 
åren samt att befolkningen beräknas öka med cirka 110 personer fram till 2030 kommer även 
behovet av dricksvatten att öka. Utbyggnadsområdena beräknas bidra med cirka 150 hushåll 
eller cirka 600 personer. Med en medelförbrukning på 140 l/dygn och person ger det en total 
kapacitetsökning på ca 38 000 m3/år fram till 2030.  

Vattenskyddsområde 

För att långsiktigt trygga dricksvattenförsörjningen pågår ett arbete med att uppdatera flera av 
vattenskyddsföreskrifterna. I samband med erhållen vattendom görs bedömningen om 
vattenskyddsområde med tillhörande skyddsföreskrifter är i behov av uppdatering. Arbete med 
Vittsjös vattenskydd har påbörjats. Sösdala/Fredriksberg är pågående och det senaste 
uppdaterade vattenskyddsområdet inom kommunen är Galgbacken. Vattenskyddsföreskrifterna 
för respektive vattenskyddsområde finns att tillgå på Naturvårdsverkets hemsida Skyddad 
natur.  

Tillstånd för vattenuttag 

Tillstånd för vattenverksamhet gällande uttag av vatten, även kallat vattendom, anger hur och 
under vilka förutsättningar vatten får tas ut från en vattentäkt. För att säkerställa att tillräckliga 
uttagsvolymer finns att tillgå pågår ett arbete med att säkerställa att samtliga vattenuttag har 
adekvata tillstånd för vattenuttag pågår. I dagsläget saknar sex vattentäkter vattendom. Hörja 
behandlas i domstol och näst på tur för att säkerställa tillstånd är Emmaljunga. Det pågår även 
arbete med vattendom i Ignaberga samt i Sösdala för att säkerställa dricksvattenförsörjningen. 
Detta arbete är viktigt för att säkerställa att vattenuttaget är tryggat avseende kvantitet och så 
att det uppfyller dagens miljökrav dels för att säkerställa en långsiktighet i själva produktionen, 
både nu och i framtiden. Målet är att samtliga vattentäkter ska ha uppdaterade och tillräckliga 
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tillstånd. Arbetet är fortlöpande då tillstånden kan behöva ändras/uppdateras utifrån ändrade 
förutsättningar gällande till exempel antal anslutna abonnenter eller nya miljökrav.  

Reservvattentäkter 

I kommunen finns tre reservvattentäkter; Bjärnum, Mjölkalånga samt täktsjöarna i Ignaberga. 
Bjärnums reservvattentäkt behöver nya tillstånd och ett nytt vattenverk. I Ignaberga utnyttjas 
inte hela tillståndet inom ett av brunnsområdena och reservvattentäkten i Mjölkalånga är i 
dagsläget enbart en potentiell ny täkt som behöver utredas vidare.  

Vattenförsörjningsplan 

Under 2024 har arbetet med en vattenförsörjningsplan påbörjats. Syftet med en 
vattenförsörjningsplan är att säkra tillgången till vattenresurser för dricksvattenförsörjningen 
på lång sikt. I vattenförsörjningsplanen behandlas även hur en vattenbrist till följd av långvarig 
torka ska hanteras. Arbetet utförs i enlighet med Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram.  

Vattenkiosk 

En vattenkiosk finns vid Industrigatan i Hässleholm där verksamheter har möjlighet att köpa 
dricksvatten för att fylla en tankbil eller liknande. På så sätt säkerställer att uttag för 
verksamheter sker kontrollerat och vattnet blir mätt. 

Nödvattenplan 

Nödvatten är dricksvatten som distribueras på annat sätt än genom ledningsnätet. Vid 
exempelvis en olycka som gör att det ordinarie vattenledningsnätet inte kan användas, behövs 
en nödvattenförsörjning där mindre mängder vatten för matlagning, dryck och hygien 
distribueras, till exempel via vattentankar placerade på strategiska platser. För att kunna fatta 
rätt beslut i en sådan situation finns en nödvattenplan, där viktiga abonnenter identifieras och 
lösningar planeras i förväg för att säkra vattenförsörjningen. Hässleholms nödvattenplan 
beslutades 2020-12-17.  

HMAB ansvarar enbart för nödvatten inom verksamhetsområden för dricksvatten. Fastigheter 
som har egen vattenförsörjning ansvarar själva för att regelbundet kontrollera sin vattenkvalité.  
Vid en kris kan vatten behöva prioriteras. Prioritet blir till de som bedöms mest sårbara. 
Privatpersoner har ett eget ansvar att se till att ha en generell krisberedskap. MSB 
rekommenderar att hushåll ska ha beredskap för att klara en vecka utan stöd från samhället.  

   
Karta 2: Utdrag ut karta över platser där nödvatten kan hämtas. 
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SPILLVATTEN 
Spillvatten omfattar både vatten från hushåll, exempelvis från toaletten, bad, disk och tvätt, samt 
vatten från verksamheter. Spillvattnet avleds till något av kommunens 15 avloppsreningsverk 
där det renas från fasta ämnen, organiska föreningar, fosfor och kväve. Reningen sker också i 
dammar och våtmarker. Verksamheten på reningsverken regleras av miljöbalken. 

 
Karta 3: Befintligt verksamhetsområde för spillvatten.  

Allmänna VA-anläggningar 

Hässleholms kommuns reningsverk delas upp i tre olika kategorier baserat på dess storlek och 
reningskrav. Kategorierna benämns B, C och U anläggningar. B- och C anläggningarna är 
tillståndspliktiga enligt miljöprövningsförordningen (2013:251) medan U-anläggningarna är 
tillståndspliktiga enligt förordning (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd.  

Nedan beskrivs en kort översikt av kommunens fem större avloppsreningsverk, B-
anläggningarna.  

Hässleholms reningsverk  

Avloppsvattnet från Hässleholm, Ballingslöv, Stoby, Bjärnum, Mala, Vankiva, Tyringe, Finja, 
Skyrup, Tormestorp och Sjörröd pumpas via 40 pumpstationer och 460 km ledningar (dagvatten 
inräknat) till Hässleholms reningsverk. Här renas vattnet i fem steg - mekanisk rening, biologisk 
rening, kemisk rening, filtrering och slutligen i en våtmark. Reningsverket är dimensionerat för 
45 000 personekvivalenter och idag är cirka 30 000 personekvivalenter anslutna och därmed 
finns det stor kapacitet för att ansluta fler abonnenter. Reningsverket tar även emot slam från 
enskilda anläggningar. Efter rening leds vattnet från reningsverket via Maglekärrsbäcken till 
recipienten Finjasjön. 

2028 ska arbetet med att uppdatera reningsverkets juridiska tillstånd påbörjas. där kommer 
även behovet av utveckling för att möta de nya kraven i Avloppsdirektivet utredas.  



 
17 

Vinslövs reningsverk  

Avloppsvattnet från Vinslövs samhälle samt Lommarp och Vanneberga pumpas via fem 
pumpstationer och 62 km ledningar (dagvatten inräknat) till Vinslövs reningsverket. Här renas 
vattnet i tre steg - mekanisk rening, biologisk rening och kemisk rening. Till reningsverket är 
cirka 4000 personer anslutna och reningverket är dimensionerat för 5 450 personekvivalenter. 
Recipienten är Vinnö å.  

Sösdala reningsverk 

Avloppsvattnet från Sösdala samhälle pumpas via sex pumpstationer och 50 km ledningar 
(dagvatten inräknat) till reningsverket. Här renas vattnet i fyra steg - mekanisk rening, biologisk 
rening, kemisk rening och filtrering. Till reningsverket är cirka 2000 personer anslutna och 
reningsverket är dimensionerat för 4 000 personekvivalenter. Vattnet leds efter rening via 
Tormestorpsån till recipienten Finjasjön.  

Hästveda reningsverk  

Avloppsvattnet från Hästveda samhälle och Tottarp pumpas via tre pumpstationer och 42 km 
ledningar (dagvatten inräknat) till reningsverket. Här renas vattnet i fyra steg - mekanisk rening, 
biologisk rening, kemisk rening och i en avslutande våtmarkspolering. Totalt är cirka 1700 
personer anslutna till reningsverket som är dimensionerat för 3 400 personekvivalenter. Efter 
reningen leds vattnet till Lillasjöns södra del.  

Vittsjö Reningsverk  

Avloppsvattnet från Vittsjö samhälle pumpas via åtta pumpstationer till reningsverket. Det är 
cirka 1700 personer anslutna till reningsverket. Här renas vattnet genom att det först passerar 
en gallerstation, där större föremål avskiljs. I en luftningstrappa syresätts vattnet för att minska 
luktproblem och förbättra slamavskiljning i de två följande primära biodammarna. Därifrån leds 
vattnet vidare till tre fördelningsdammar via breda översilningsytor för att sen ledas vidare till 
två serier av våtmarksdammar, två åt norr och tre åt söder. Från våtmarksdammar 
infiltrerar/översilar vattnet ned i naturliga våtmarksområden med tvärgående fördelningsdiken 
för att via uppsamlingsdiken samlas i utsläppspunkten där flödesmätning och 
provtagningspunkt finns. Den totala uppehållstiden i anläggningen är över 30 dygn vid normalt 
flöde. Vattnet går efter rening vidare till Emmaljungaån.  

Övriga anläggningar 

Utöver de fem större reningsverken finns fyra reningsverk som klassas som C-anläggningar och 
sex små reningsverk, U-anläggningar.  

C-anläggningar finns i Västra Torup, Emmaljunga, Röke och Nävlinge. Dessa är dimensionerade 
för att ta emot mellan 100 och 300 personekvivalenter. Dessa anläggningar är enklare med färre 
reningssteg.  

U-anläggningarna finns i Hörja, Verum, Farstorp, Stavshult, Norra Mellby och Attarp. Dessa är 
dimensionerade för 30 till 70 personekvivalenter. Dessa renar framför allt vattnet genom 
infiltrationsanläggning eller markbäddar.  
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Avloppsförsörjning framåt   

För en hållbar och säker avloppshantering krävs en långsiktig plan för hur 
avloppsreningsverken ska anpassas till kommande myndighetskrav och samhällsutveckling. 
HMAB har därför, i samråd med miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen, tagit fram en tidsatt 
arbetsplan för att tydliggöra kommande arbete. Prioriteringen baseras på behov av nya tillstånd, 
synergieffekter genom centralisering och effektivisering samt miljönytta för recipienten. 
Tidsplanen uppdateras årligen då den påverkas av faktorer som handläggningstid, 
utredningsresultat, lagstiftning och omvärldsfaktorer. 

Under 2024 byggdes Emmaljunga reningsverk om för att bättre svara upp mot de krav på rening 
som ställs inom ett modernt miljötillstånd. I Västra Torup byggs ett nytt reningsverk på samma 
anläggning med ökad reningskapacitet.  

Arbetet med en överföringsledning från Röke till Hörja har påbörjats och ligger i en 
utredningsfas där tanken är att avloppsreningsverket i Röke på sikt ska avvecklas och ersättas 
med en pumpstation till Hörja. Det utreds även om Norra Mellby på sikt kan ledas till Sösdala 
samt om det skulle finnas möjlighet att leda avloppsvatten från Attarp direkt till Hässleholms 
reningsverk. Flertalet av reningsverken kommer även att behöva uppdatera sina miljötillstånd 
fram till 2030.  

Klassning Reningsverk Årtal för intern påbörjad tillståndsprövning/anmälan 
  2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
B Vittsjö          
B Vinslöv          
B Sösdala          
B Hässleholm          
B Hästveda          
           
C Västra Torup          
C Emmaljunga          
C Röke          
C Nävlinge          
           
U Hörja           
U Verum          
U Farstorp          
U Stavshult          
U Norra Mellby          
U Attarp          

Tabell 2. Tidsplan för påbörjad intern tillståndsprövning/anmälan 

Spillvattnets påverkan på vattenförekomsterna 

Renat avloppsvatten innehåller relativt små mängder av framför allt näringsämnen men också 
tungmetaller och andra föroreningar i förhållande till orenat avloppsvatten. Själva utsläppet i 
recipienten är dock koncentrerat till en punkt där vatten från ett stort område samlas. Detta gör 
att det finns risk för dels en lokal påverkan vid utsläppspunkten men även i vattensystemet 
nedströms. Påverkan kan också öka om mängden vatten eller framför allt antal anslutna avlopp 
ökar då det påverkar den totala mängden ämnen.   
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Varje avloppsreningsverk har ett miljötillstånd kopplat till verksamheten som reglerar till vilken 
grad vattnet ska renas för att miljöpåverkan nedströms ska hållas på en godtagbar nivå enligt de 
lagar och regler som finns. Att rening sker enligt de tillstånd som finns säkerställs genom 
regelbunden provtagning samt kontroll från tillsynsmyndighet. Vid varje sådan 
tillståndsprövning görs även en utredning gällande påverkan på recipienten.  

Det pågår ett löpande arbete med att uppdatera miljötillstånden för samtliga 
avloppsreningsverk i kommunen. Inom detta arbete utreds alltså även hur recipienterna 
påverkas av verksamheten både idag och utifrån framtida behov samt vilka krav på rening som 
behövs i förhållande till recipienten.    

DAGVATTEN 
Dagvatten kan förenklat definieras som ytrinnande regn- och smältvatten från byggnader, 
infrastruktur och andra hårdgjorda ytor. I urbana miljöer med hög andel hårdgjord yta kan stora 
mängder dagvatten uppstå när nederbörden ökar i längd och intensitet. I samlad bebyggelse 
avleds dagvatten bland annat med hjälp av självfallsledningar, dagvattenpumpstationer och 
genom ett antal dagvattenmagasin till närliggande recipient.  

 
Karta 4: Befintligt verksamhetsområde för dagvatten. 

Dagvatten som resurs 

I takt med det ökade fokuset på klimatförändringar har kraven på en hållbar dagvattenhantering 
skärpts. En hållbar dagvattenhantering handlar inte enbart om att minska risken för skador på 
infrastruktur och miljöpåverkan, utan också om att se dagvatten som en resurs i stadsmiljön. 
Genom att nyttja dagvattnet som en resurs, exempelvis genom lokalt omhändertagande, kan 
synergieffekter skapas där både miljömässiga, ekonomiska och sociala behov tillgodoses, 
samtidigt som miljökvalitetsnormerna för recipienten kan uppfylls. Exempelvis kan lokal 
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infiltration bidra till grönare städer, temperaturutjämning vid värmeböljor och minskad risk för 
grundvattensänkning i områden med hög andel hårdgjorda ytor.  

Dagvattnets miljöpåverkan 

Dagvattnets sammansättning varierar kraftigt beroende på vilka ytor det rinner över i den 
urbana miljön. Markanvändning, trafikdensitet och byggnadsmaterial är några av de faktorer 
som har störst påverkan på dagvattnets kvalitet. För att uppnå miljökvalitetsnormerna passerar 
numera majoriteten av allt dagvatten en reningsdamm innan det släpps ut i våra sjöar och 
vattendrag.  För att nå framgång i detta arbete är det viktigt att identifiera föroreningskällan 
samt föroreningsämnen då olika föroreningar sprids olika långt beroende på storlekfraktionen. 
Större partiklar sedimenterar när de når recipienten, medan den lösta fraktionen lättare 
transporteras längre sträckor.  

Riktvärden för dagvattenkvalitet 

Det saknas idag nationella riktvärden gällande dagvattenkvalitet. För att minimera dagvattnets 
påverkan planerar Hässleholms kommun att utarbeta riktvärden gällande hur rent dagvattnet 
måste vara vid utsläpp till en recipient. Ambitionen i Hässleholms kommun är att dagvattnet inte 
ska innehålla mer föroreningar när det rinner ut i grundvatten, sjöar eller vattendrag än vad 
nederbörden i sig innehåller. Med fastställda riktvärden ökar möjligheten att ställa krav på 
verksamhetsutövare att rena sitt dagvatten innan det avleds till dagvattennätet. 

Tills dess att Hässleholms kommun har fastställda riktvärden ska utgångspunkten vara att:   

• åtgärder i första hand sätts in mot föroreningskällan, så långt det är tekniskt, ekonomiskt 
och juridiskt möjligt.  

• dagvattnet i bebyggelse ska hanteras så att mark och recipient tillförs så mycket vatten 
som möjligt utan att belastningen av föroreningar blir för hög. 

• förorenat dagvatten som inte kan tas emot av en recipient bör renas lokalt eller föras till 
mindre känsliga recipienter 

 

Framtida dagvattensystem 

Behovet av ett allmänt dagvattensystem är ofta direkt kopplat till högt exploaterade områden 
där det inte finns plats eller annan möjlighet att själv ta hand om vattnet. Därför följer 
utbyggnaden av det allmänna dagvattensystemet i stort nyetablering och förtätning i och kring 
redan existerande samhällen.  

Den största utmaningen för framtida dagvattensystem är att anpassa systemet vid förtätning 
inom ett redan etablerat verksamhetsområde där det redan finns fastlagda ledningssystem som 
inte är dimensionerade för ytterligare hårdgjorda ytor och ökade tillflöden. Vid förtätning krävs 
därför ofta ett stort fokus på omhändertagandet av dagvatten lokalt, exempelvis genom 
konventionella fördröjningsdammar eller multifunktionella ytor, som nedsänkta fotbollsplaner 
eller parker.  Dessa ytor kan vid höga flöden översvämmas och fördröja vatten, vilket blir en del 
av skyfallshanteringen. Att finna utrymme för översvämningsytor kan dock vara en utmaning då 
ytorna ofta är begränsade i redan exploaterade områden. Därav är det viktigt att denna aspekt 
inkluderas i ett tidigare planeringsstadium, exempelvis i fördjupade översiktsplaner eller 
planprogram.  
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VA-utbyggnad 
Enligt lagen om allmänna vattentjänster är det kommunens skyldighet att ordna 
vattentjänster om det föreligger behov med hänsyn till skydd för människors hälsa 
eller miljön (SFS 2006:412, 6 §). I följande avsnitt presenteras de områden som ingår i 
kommunens VA-utbyggnadsplan samt den behovsbedömning som legat till grund vid 
prioriteringen av VA-utbyggnadsområdena.  

LAGKRAV 
Om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön behöver ordnas 
vattenförsörjning eller avlopp i ett större sammanhang för en viss befintlig eller blivande 
bebyggelse, ska kommunen: 

1. Bestämma det verksamhetsområde inom vilket vattentjänsten eller vattentjänsterna 
behöver ordnas, och 

2. Se till att behovet snarast, och så länge behovet finns kvar, tillgodoses i 
verksamhetsområdet genom en allmän VA-anläggning. 

Vid bedömningen av behovet enligt första stycket ska särskild hänsyn tas till förutsättningarna 
att tillgodose behovet av en vattentjänst genom en enskild anläggning som kan godtas med 
hänsyn till skyddet för människors hälsa och miljön (6 § lagen om allmänna vattentjänster). 

BEHOVSBEDÖMNING 
I Hässleholms kommun finns drygt 5 600 fastigheter med enskilt avlopp med ansluten WC. Delar 
av dessa ingår i omkring 40 förtätade områden där behovet av vattenförsörjning eller avlopp i 
ett större sammanhang har bedömts. 

Vid prioritering av VA-utbyggnadsområden har hänsyn tagits till följande faktorer: 

• Om området ligger inom eller i nära anslutning till ett vattenskyddsområde eller annat 
särskilt skyddsvärt grundvattenområde. 

• Om det finns kända problem med dricksvattenkvaliteten eller kvantiteten. 
• Belastningen av näringsämnen i området samt om det är en särskilt skyddsvärd 

ytvattenrecipient. 
• Närhet till befintliga verksamhetsområden för vatten och avlopp. 
• Ekonomiska förutsättningar för att bygga ut. 
• Andel nya enskilda avloppsanordningar. 
• Planer och exploateringstryck för bostäder. 
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VA-UTBYGGNADSPLAN 
VA-utbyggnadsplanen redovisas i tabellen nedan.Beskrivning av respektive utbyggnadsområde 
samt en sammanställning finns i bilaga 2 

Område År för utbyggnad 
Barnens by* 2026–2028 
Fredriksberg 
Lilla Dalsjö 

2026–2028 

Hallarna 
Hörja 
Gundrastorp, Havraljunga 

 
2029–2031 

*Om avtalsanslutning görs. 
Tabell 3: VA-utbyggnadsplan. 
 

 
Karta 5. Preliminär VA-utbyggnad. 
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Enskild VA-försörjning 
VA-försörjningen utanför nuvarande verksamhetsområden är en av huvuddelarna i 
den långsiktiga VA-planeringen. Utanför verksamhetsområdet ansvarar 
fastighetsägare själva för VA-försörjningen.  

Sedan 2009 har en stor andel av de 5500 enskilda avloppen som finns i kommunen inventeras. 
Inventeringen påvisade att hälften av avloppsanordningarna var bristfälliga. Sedan dess har 
kommunen aktivt arbetat med att förbättra situationen.  

Handlingsplan i väntan på va-utbyggnad 

För områden som ligger sent i utbyggnadsplanen är det viktigt att planera för situationen i 
väntan på en mer långsiktig lösning. Det kan finnas behov av speciella ställningstaganden och 
temporära åtgärder. Därför omfattas fastigheter som inom en snar framtid kommer att ha 
möjlighet till anslutning till gemensam eller kommunal avloppsanläggning i en särskild 
handlingsplan. 

I handlingsplanen beskrivs bland annat hur ansökningar och anmälningar ska hanteras för 
fastigheter som väntar på kommunal VA-utbyggnad. Handlingsplanen beskriver även hur 
bedömningen gällande vilka krav kommunen kan ställa på fastigheter med bristfälliga avlopps-
anläggningar ska ske. Därutöver belyses vikten av framförhållning och kommunikationen i 
VA-planeringen gentemot fastighetsägare. 

Handlingsplanen finns att läsa i sin helhet i bilaga 5. 

Handlingsplan för enskild VA-försörjning 

För att upprätthålla en långsiktigt hållbar VA-försörjning genom enskilda anläggningar eller 
gemensamhetsanläggningar har en handlingsplan för enskild VA-försörjning upprättats. 
Handlingsplan för områden med enskild VA-försörjning har mycket gemensamt med 
handlingsplanen i väntan på VA-utbyggnad, men den innehåller också en plan för att nå andra 
långsiktiga lösningar. 

Handlingsplanen behandlar bland: 

• Hur tillsyn och prövning ska genomföras 
• Planering av tillsyn av små avlopp och beredskap för att denna tillsyn kan medföra ett 

eventuellt framtida behov för utbyggnad av kommunalt VA i sammanhållen bebyggelse 
• Information till fastighetsägare. 

Handlingsplanen finns att läsa i sin helhet i bilaga 6. 
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Skyfall 
Skyfall är ett extremregn som inte kan hanteras i kommunens ledningssystem, det vill 
säga nederbörd med sådan intensitet och volym som överstiger ledningssystemets 
kapacitet, och därmed översvämmar marken. I värsta fall kan skyfall leda till 
personskador eller skador på byggnader och infrastruktur. Med rätt planering kan 
dock skyfallets negativa konsekvenser förhindras och förebyggas.   

Skyfallskartering 

För att möjliggöra planering för en skyfallstålig bebyggd miljö har kommunen 2019 låtit DHI 
utföra en skyfallskartering för Hässleholm stad, kommunens stationsorter samt viktiga 
knutpunkter i väg- och järnvägsnätet. Karteringen ger en översiktlig bild av lågpunkter, 
instängda områden, avrinningsvägar och översvämmade ytor där extra försiktighet bör iakttas 
vid eventuell exploatering. För stationsorterna och vid knutpunkter har ett regn med 100 års 
återkomsttid med en klimatfaktor på 1,3 använts. För Hässleholm stad har även ett 1000-
årsregn studerats. Skyfallskarteringen har legat till grund för konsekvensanalyser gällande hur 
skyfall påverkar samhällsviktiga funktioner i Hässleholm stad samt hur skyfall påverkar VA-
anläggningar i hela kommunen.   Inom ramen för en ny fördjupad översiktsplan för Hässleholms 
stad kommer en uppdaterad skyfallskartering tas fram. 

Påverkan på samhällsviktiga verksamheter och gator 

DHI:s skyfallskartering har används vid bedömningen av hur samhällsviktiga verksamheter kan 
påverkas vid skyfall.  Analysen påvisar att det finns 22 samhällsviktiga verksamheter i 
Hässleholm stad som riskerar att påverkas negativt av ett skyfall. Två av dessa verksamheter, 
Vena Friskvårdsförskola samt Gruppboendet LSS – Nyckelvägen 17-19, riskerar dessutom att 
påverkas i sådan uträckning att hela eller delar av verksamheten tillfälligt måste upphöra 
alternativt flyttas.  

Utöver samhällsviktiga verksamheter har även skyfallets påverkan på vägar och gator studerats. 
Totalt identifierades 10 punkter av större betydelse för trafiken i stadens väg- och gatunät. Sex 
av punkterna bedöms kunna riskera att översvämmas i sådan utsträckning att gatan blir 
oframkomlig. Dessa punkter är: 

1. Väg 21 Trafikplats Läreda  
2. Väg 119 Trafikplats Stoby  
3. Järnvägsviadukt Kristianstadsvägen  
4. Järnvägsviadukt Hovdalavägen  
5. Järnvägsviadukt Norra Kringelvägen  
6. Norra Kringelvägen strax söder om järnvägsviadukt Skånebanan 
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Karta 6. Kartan visar de sex platser på stadens väg- och gatunät som vid skyfall riskerar att 
översvämmas i sådan utsträckning att gatan blir oframkomlig. 

Skyfallets påverkan på VA-anläggningarna 

För att kunna skyfallssäkra kommunens VA-anläggningar har DHI:s skyfallsanalys även används 
för att studera hur befintliga VA-anläggningar, såsom dagvattenpumpstationer, 
spillvattenpumpstationer, reningsverksområde, vattenverk, dricksvattentäkter och 
vattenborrar, grundvattenbrunnar, tillsynsbrunnar, låg och högreservoar samt 
tryckstegringsstationer, påverkas av skyfall. Dagvattenanläggningar har inte analyserats då 
syftet med dessa i flera fall är att ta hand om dagvatten och utgöra en yta där översvämningar 
tillfälligt får förekomma.  

Som ett första steg i analysen har VA-anläggningar som ligger inom, eller i nära anslutning till 
översvämmande ytor enligt skyfallskarteringen, sorterats ut. Definitionen av översvämmade 
ytor har varit ett minsta vattendjup på 0,1 m. Därefter har bedömning av påverkan på varje 
enskilt objekt gjorts utifrån en beräkning av resulterande vattennivå, det vill säga marknivå plus 
vattendjup. Analysen identifierade 29 kommunala VA-objekt (så som brunnar, ventiler mm) som 
kan riskera att översvämmas vid skyfall. Fem av dessa återfinns inom verksamheten för 
dagvatten och är pumpstationer. Dessa anläggningar bör kontrolleras avseende känslig teknik så 
att funktionen säkerställs även vid skyfall. 10 objekt återfinns inom spillvattenverksamheten och 
reningsverksområde och 14 objekt är identifierade inom dricksvattenverksamheten.   

Åtgärder 

För att kunna skyfallssäkra de VA-anläggningar som riskeras att översvämmas vid skyfall krävs 
vidare undersökningar och riskanalyser. Några anläggningar kommer troligen att behöva mer 
detaljerade utredningar medan andra direkt kan framtidsäkras vid planerade ombyggnationer.  

Då allt dricksvatten som produceras i kommunen hämtas från grundvattnet minskar risken för 
direkt kontaminering. Åtgärdsförslag för att skydda dricksvattnet vid skyfall kan exempelvis 
vara att genom markarbeten avleda skyfall, särskilt viktigt är att avrinning sker i riktning från 
borrorna och inte mot dem, så att de inte riskerar att översvämmas samt att alla markhöjder är 
väl avvägda.  
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För att minimera skyfallets påverkan på Hässleholms reningsverk har reningsverket genomgått 
en invallning med omledning av ett dike för att minska översvämningsrisker. Pumpkapacitet för 
dagvatten finns att tillgå för att inte riskera att reningsverkets funktion försämras vid skyfall 
eller vid höga vattennivåer i Finjasjön. Därutöver har även spillvattenpumpstationer byggts om 
för att inte riskera att översvämmas. Samtliga bräddavlopp under högsta nivå för Finjasjön har 
identifierats för att minska riskerna för hög belastning och källaröversvämningar. Det pågår 
även minst ett projekt om året för att separera dagvatten från spillvatten för att minska 
mängden dagvatten till reningsverket. 

Skyfall i den fysiska planeringen 

För att skyfallssäkra samhällsviktiga funktioner och bebyggelse ska skyfall beakta i den fysiska 
planeringen. Dagvatten- och skyfallsfrågan hanteras både inom översiktsplanering samt 
detaljplanering. Vid ny detaljplaneläggning ska alltid översvämningsrisken för minst ett 100-
årsregn studeras och eventuella skyddsåtgärder säkerställas. Vid planering för samhällsviktig 
verksamhet ska däremot en högre säkerhetsnivå studeras så att funktionen kan upprätthållas 
vid större skyfall och översvämningar.  

En grundläggande utgångspunkt är att ny bebyggelse i så stor utsträckning som möjligt ska 
lokaliseras till områden som inte riskerar att översvämmas. Vid förtätning av befintlig 
bebyggelse kan denna ambition vara svår att uppnår då flera olika intressen ofta ställs emot 
varandra. Därav är det särskilt viktigt att skyfallsfrågan studeras redan i översiktsplaneringen, 
eftersom det är översiktsplanens utpekade markområden som utgör förutsättningarna för 
efterkommande planläggning och lovgivning. I översiktsplanen ska även kommunens syn på 
risken för skador på den byggda miljön som kan följa av översvämning, ras, skred och erosion 
som är klimatrelaterade samt på hur sådana risker kan minska eller upphöra presenteras.  

Som underlag till framtida planarbetet har en strukturplan för vatten tagits fram för Hässleholm 
stad och stationsorterna där huvudavrinningsområden, delavrinningsområden, 
huvudavrinningsstråk, utloppspunkter och en översiktlig skyfallskartering redovisas. Det är ett 
viktigt underlag för fysisk planering då det kommer att behöva säkerställas att de ytliga 
avrinningsvägarna inte blockeras eller planeras bort av misstag. Ytliga avrinningsvägar, kan vara 
recipienter, dikningsföretag, gator och öppna ytor, rinnvägar i markplan med mera.  

 VA-anläggningens dimensioneringar 

VA-anläggningen dimensioneras inte för att avleda hela flödet vid skyfall, men dess funktion ska 
kunna upprätthållas på en rimlig nivå. Svenskt vatten har i sin publikation P110 sammanställt 
rekommendationer kring minimikrav som kan/bör ställas på återkomsttider för regn vid 
dimensionering av nya dagvattensystem vilka Hässleholms Miljö utgår ifrån. Dagvattensystemen 
dimensioneras enligt P110 i tre nivåer:  

1. Återkomsttid för fylld rörledning, så kallad hjässdimensionering.  
2. Dagvattnet når markytan, så kallad markdimensionering.  
3. Kritisk nivå när dagvattnet når byggnader med skador på dessa som följd.  
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Nya duplikatsystem 

VA-huvudmannens ansvar Kommunens ansvar 

Återkomsttid för 
regn vid fylld 

ledning 

Återkomsttid för 
trycklinje i marknivå 

Återkomsttid för 
marköversvämning 

med skador på 
byggnader 

Gles bostadsbebyggelse 2 år 10 år 100 år 

Tät bostadsbebyggelse 5 år 20 år 100 år 

Centrum- och 
affärsområden 

10 år 30 år 100 år 

Tabell 4: Minimikrav på återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem enligt 
Svenskt Vattens rekommendation.  
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Undersökning av miljöpåverkan 
Vattentjänstplanen omfattas av 6 kap. miljöbalken, vilket innebär att en strategisk 
miljöbedömning ska genomföras för att avgöra om planens genomförande kan 
medföra betydande miljöpåverkan. Parallellt med vattentjänstplanens framtagande har 
dess eventuella miljöpåverkan utretts genom en undersökning. Resultat sammanfattas 
nedan och finns i sin helhet i bilaga 1. 

För att underlätta bedömning har Naturvårdsverket tagit fram en sammanfattande processfigur. 
I arbetet med att utreda om vattentjänstplanen kan leda till betydande miljöpåverkan har denna 
figur använts som stöd. Sammanfattningsvis gör kommunen bedömningen att genomförandet av 
vattentjänstplanen inte förutsätts medföra betydande miljöpåverkan. Däremot så krävs en 
vidare undersökning, i enlighet med 6 kap. 6 § miljöbalken och 5 § 
miljöbedömningsförordningen, där det specificeras vad undersökningen om betydande 
miljöpåverkan ska omfatta. För att underlätta undersökningen har en checklista upprättats, som 
även klargör vilka aspekter som ingått i bedömningen. 

 
Figur 1. Naturvårdsverkets figur gällande processen för att utreda om en undersökning om 
betydande miljöpåverkan krävs eller inte. Rödmarkerade pilar visar vilka ställningstaganden som 
är gjorda gällande denna vattentjänstplan. 
 
Resultatet av undersökningen visar att vattentjänstplanen förväntas generera flera positiva 
konsekvenser på bland annat vattenskyddsområden samt flera av de nationella och globala 
målen. Däremot kan genomförandet av utbyggnaden av de preliminära VA- 
utbyggnadsområdena, exempelvis genom anläggning av ledningar och pumpstationer, påverka 
områden med exempelvis höga natur- och kulturvärden. Hur detta ska genomföras är däremot 
inget som hanteras eller utreds inom ramen för vattentjänstplanen. En handlingsplan med 
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åtgärder för att undvika eller minimera påverkan bör i stället göras inför genomförandet i ett 
senare skede. 

Sammanfattningsvis anses därmed inte denna upplaga av vattentjänstplanen generera någon 
betydande miljöpåverkan och vi på Hässleholms kommun bedömer således att ingen strategisk 
miljöbedömning behöver upprättas. Miljöpåverkan ska dock utredas vidare i ett senare skede 
och i framtida mer ingående handlingsplaner kan en strategisk miljöbedömning bli aktuell. 
Beslut som följer kommunens ställningstagande om att planen inte antas medföra betydande 
miljöpåverkan tas av kommunfullmäktige i samband med att planen antas. 
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Ordlista 
Nedan följer definitioner av begrepp som används i vattentjänstplanen. Notera att dessa gäller i 
vattentjänstplanen och inte nödvändigtvis är allmängiltiga 

Allmän VA-anläggning Anläggning för försörjning av vatten eller avlopp som 
kommunen äger eller har rättsligt bestämmande över och som 
har anordnats för att uppfylla kommunens skyldigheter enligt 
lagen om allmänna vattentjänster. 

Allmänt VA-område 
 

Område som idag har tillgång till allmän VA-försörjning, 
antingen inom ett verksamhetsområde eller via en 
avtalsanslutning (föreningar, samfälligheter, enskilda 
fastigheter). 

Avloppsvatten Samlingsnamn för spillvatten, dagvatten och dränvatten. 

Dagvatten Tillfälligt ytavrinnande regn- och smältvatten från exploaterade 
områden som når recipient eller reningsverk via hårdgjorda 
ytor, genomsläpplig mark, diken och/eller VA-anläggning. I 
exploaterade områden ingår inte åkermark och skogsmark. I 
lagstiftning räknas dagvatten däremot normalt som 
avloppsvatten. 

Enskild VA-anläggning Anläggning eller annan anordning för försörjning av vatten 
eller avlopp som kommunen inte äger. Enskilda anläggningar 
kan finnas för en enskild fastighet, för flera fastigheter 
tillsammans eller för samfälligheter och föreningar. En enskild 
VA-anläggning kan avse såväl ledningar som en lokal lösning 
för produktion av dricksvatten eller rening av avloppsvatten. 

Enskilt VA-område Område som idag har enskild VA-försörjning och som inom 
överskådlig framtid inte har behov av en förändrad VA-struktur 
utan kommer att fortsätta ha enskild försörjning. 

Fördröjningsmagasin Dagvattenmagasin på eller i mark avsett att jämna ut 
regnvattenflöden innan de når recipient.  

Grundvatten Allt vatten som finns under markytan i den zon som är mättad 
med vatten. 

Infiltration Vattnets inträngande i markytan. 
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Klimatfaktor Ett värde som används för att beräkna hur klimatförändringar 
väntas inverka på exempelvis nederbördsmängden. Klimatfaktorn 
avser en viss tidpunkt i framtiden, och har beräknats utifrån ett 
eller flera scenarier för framtida klimat. Genom att multiplicera 
nederbördsmängden under dagens förhållanden med 
klimatfaktorn beräknas hur stor den framtida 
nederbördsmängden väntas bli enligt använt klimatscenario. 

Lokalt 
omhändertagande 
av dagvatten (LOD) 

Dagvatten tas om hand inom det område där det bildas för att 
minimera behovet av avledning. Detta kan åstadkommas genom 
infiltration och perkolation eller genom lokal fördröjning. 

Recipient Hav, sjö eller vattendrag som tar emot dagvatten, bräddvatten och 
renat avloppsvatten. 

Riktvärde Ett värde som, om det överskrids, eller i fråga om minsta 
procentuella reduktion, ska föranleda åtgärder för att förhindra 
att överskridande respektive underskridande upprepas. 
Överskridande av ett riktvärde är åtalbart först när 
verksamhetsutövaren underlåter att vidta sådana åtgärder som 
behövs för att värdet ska kunna hållas. 

Spillvatten Vatten från hushåll (toalett, bad/dusch, disk och tvätt) och andra 
verksamheter (industrier, biltvättar och dylikt). 

Skyfall Enligt SMHI är det minst 50 mm nederbörd på en timme eller 
minst 1 mm på en minut. Det motsvarar mellan 50 och 100 års 
återkomsttid. I vattentjänstplanen används begreppet skyfall om 
ett extremregn som inte kan hanteras i kommunens 
ledningssystem, det vill säga nederbörd med sådan intensitet och 
volym som överstiger ledningssystemets kapacitet, och därmed 
översvämmar marken. 

VA-abonnent Den som huvudmannen träffat avtal med om brukande av den 
allmänna VA-anläggningen. 

VA-anläggning En anläggning som har till ändamål att tillgodose behov av 
vattentjänster för bostadshus eller annan bebyggelse. 

VA-huvudman Den som äger en VA-anläggning. I Hässleholms kommun är 
Hässleholm Miljö huvudman för den allmänna VA-anläggningen. 

VA-
utbyggnadsområde 

Område som idag har enskild VA-försörjning och som har behov 
av en förändrad VA-struktur. VA-utbyggnadsområden uppstår när 
kommunen har fattat beslut om anslutning till allmänt VA via avtal 
eller verksamhetsområde, samt när i tid utbyggnaden ska ske. 

Vattenförekomst En vattenförekomst är, enligt vattenförvaltningsförordningen för 
vatten, den minsta enheten för beskrivning och bedömning av 
vatten. En vattenförekomst är en specifik vattensamling av en viss 



 
32 

geografisk storlek. Den kan vara antingen en avgränsad volym 
grundvatten i en eller flera akvifärer (grundvattenförekomst) eller 
en avgränsad och betydande förekomst av ytvatten, som kan vara 
till exempel hela eller delar av en sjö, å, älv eller kanal, ett 
vattenområde i övergångszonen eller ett kustvattenområde 
(ytvattenförekomst). 

Vattenskydds-
område 

Område runt en sjö eller grundvattenförekomst som fastställs av 
Länsstyrelsen eller kommunen för att skydda en dricksvattentäkt. 
Inom ett vattenskyddsområde finns bestämmelser för 
verksamheter som riskerar att förorena vattnet på både kort och 
lång sikt. 

Vattentäkt En vattentäkt är en sjö, ett vattendrag eller en grundvattenkälla 
där vatten tas till dricksvattenförsörjning. 
 

Verksamhets-
område 

Område där kommunen beslutat att försörjning av dricksvatten 
samt hantering av avloppsvatten och dagvatten ska ordnas genom 
allmänna VA-anläggningar. Ett verksamhetsområde kan begränsas 
till att gälla för bara en eller vissa vattentjänster, till exempel 
endast spillvatten. 
 

  


	Innehållsförteckning
	Inledning
	Bakgrund och syfte
	Arbetsprocessen

	Strategier och mål
	Strategi 1: säkra och skydda tillgången till rent och friskt dricksvatten
	Strategi 2: Eftersträva klimat- och resurseffektiv spillvattenhantering
	Strategi 3: Skapa utrymme för klimat och miljöanpassade dagvattenlösningar på allmän platsmark
	Strategi 4: Eftersträva kontinuerlig kvalitetsförbättring inom allmän VA-försörjning och planera för hållbar och framsynt utbyggnad
	Strategi 5: Främja robust och hållbar VA-försörjning utanför kommunalt verksamhetsområde


	Förutsättningar
	Kommunal och regional planering
	Hässleholms kommuns översiktsplan
	Fördjupad översiktsplan för Hässleholm stad
	Skånes regionala vattenförsörjningsplan
	Regionalt och mellankommunalt perspektiv

	Lagar, förordningar och mål
	Miljöbalken (MB)
	Plan- och bygglagen (PBL)
	Lagen om allmänna vattentjänster (LAV)
	Allmänna bestämmelser för brukande av den allmänna VA-anläggningen (ABVA)
	Ramdirektivet för vatten
	Avloppsdirektivet
	Dricksvattendirektivet
	Globala mål
	Miljökvalitetsmålen
	Miljökvalitetsnormer för vatten

	Ansvarsfördelning
	Hässleholm miljö AB (HMAB)
	Kommunen
	Fastighetsägaren

	VA-taxa
	Recipient och miljökvalitetsnormer

	Vattentjänster
	Dricksvatten
	Vattenkvalitet
	Säkra dricksvattenförsörjningen
	Vattenskyddsområde
	Tillstånd för vattenuttag
	Reservvattentäkter
	Vattenförsörjningsplan
	Vattenkiosk
	Nödvattenplan

	Spillvatten
	Allmänna VA-anläggningar
	Avloppsförsörjning framåt
	Spillvattnets påverkan på vattenförekomsterna

	Dagvatten
	Dagvatten som resurs
	Dagvattnets miljöpåverkan
	Riktvärden för dagvattenkvalitet


	VA-utbyggnad
	Lagkrav
	Behovsbedömning
	VA-utbyggnadsplan

	Enskild VA-försörjning
	Handlingsplan i väntan på va-utbyggnad
	Handlingsplan för enskild VA-försörjning


	Skyfall
	Skyfallskartering
	Påverkan på samhällsviktiga verksamheter och gator
	Skyfallets påverkan på VA-anläggningarna
	Skyfall i den fysiska planeringen
	VA-anläggningens dimensioneringar


	Undersökning av miljöpåverkan
	Ordlista

